
 

       

DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA
(PROVINCE DI FERRARA, FORLI’-CESENA, RAVENNA E RIMINI)

DETERMINAZIONE 

N° 32  DEL  03/04/2023

Oggetto:  PAAT 2023. PROGETTO EVENTI DI SISTEMA. NOTTE ROSA 2023. INCARICO 
DI  LAVORO  AUTONOMO  OCCASIONALE  PER  L’IDEAZIONE  CREATIVA  DEL  VISUAL 
DELLA 18a EDIZIONE DE LA NOTTE ROSA.  

IL DIRETTORE

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

VISTA  la  L.R.  25  marzo  2016,  n.  4  “Ordinamento  turistico  regionale  –  sistema 
organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica. Abrogazione della legge regionale 4 marzo 1998, n. 7 (“Organizzazione turistica 
regionale - interventi per la promozione e la commercializzazione turistica”);

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 212 del 27/02/2017 di istituzione dell’area vasta a 
finalità  turistica  coincidente  con  il  territorio  delle  Province  di  Ferrara,  Forlì-  Cesena, 
Ravenna  e  Rimini,  e  di  istituzione  della  Destinazione  Turistica  “Romagna  (Province  di 
Ferrara,  Forlì-Cesena,  Ravenna  e  Rimini)"  relativa  all’area  vasta  a  finalità  turistica  (di 
seguito Destinazione Turistica Romagna);

VISTA  la Delibera di Assemblea n. 9 del 03/11/2022 avente per oggetto “L.R. 4/2016 - 
Programma Annuale delle Attività Turistiche 2023. Approvazione quote dei soci, quote dei 
soggetti privati, linee strategiche e programmatiche per l'anno 2023, Programma di Promo-
commercializzazione e linee strategiche per la promozione turistica locale”, modificata con 
delibera di Assemblea dei soci n. 2 del 20/03/2023 ad oggetto: “Programma Annuale delle 
Attività Turistiche 2023 - recepimento Programma Turistico di Promozione Locale 2023” 
nella quale si è integrato  il Programma annuale delle attività turistiche 2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea n. 1 del 20/01/2023, con la quale è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  ed  il  bilancio  di  previsione 
finanziario 2023/2025 e successive variazioni;

DATO ATTO che 

- nel  sopraccitato  Programma  Annuale  delle  Attività  Turistiche  2023  è  inserito  tra  i 
“Progetti di continuità a sostegno della promo-commercializzazione su prodotti turistici 



tradizionali e consolidati” il progetto “Sistema degli eventi, eventi di sistema” tra i quali 
figura il  l’evento  “La Notte  Rosa”,  allo  scopo di  individuare  eventi  originali,  unici, 
fortemente identitari e riconoscibili, utilizzandoli per raccontare la Romagna, veicolare 
messaggi  positivi,  comunicare  la  destinazione,  ampliare  la  partecipazione  delle 
aggregazioni private, implementare le sinergie e azioni di sistema;

-  l’evento di sistema La Notte Rosa, giunto quest’anno alla 18a  edizione, si svolgerà dal 7 
al 9 luglio, coinvolgendo i Comuni che aderiscono a Visit Romagna;

- Visit  Romagna,  in  accordo  con  i  propri  organi  –  Consiglio  di  Amministrazione, 
Assemblea dei Soci, e confrontandosi con la Cabina di Regia degli operatori privati – e 
A.P.T. Servizi Emilia Romagna, gestisce il coordinamento dell’evento e le attività di 
promozione  e  comunicazione  dello  stesso,  individua  le  linee  guida  di  gestione 
dell’evento in accordo con tutti i Comuni coinvolti nello stesso, individua il concept, 
ossia la tematica dell’evento, sulla base della quale vengono realizzati il visual grafico 
che  la  interpreta  e  la  relativa  linea  di  immagine  coordinata  degli  strumenti  di 
comunicazione;   

- la scelta della figura professionale da incaricare per l’ideazione creativa del visual viene 
effettuata sulla base di una ricerca e una valutazione dello stile e dell’idea creativa che 
si ritiene più efficace ad  interpretare il concept dell’evento;

- che  tale  ricerca  e  valutazione  quest’anno,  in  particolare,  è  stata  realizzata  con  la 
collaborazione della ditta DJ’GANG nella persona di Claudio Cecchetto, già incaricata 
da  questo  Ente  per  il  coordinamento  creativo  degli  eventi  di  sistema  di  cui  Visit 
Romagna è titolare, nonché per l’ideazione del concept, del claim e dei contenuti, fra gli 
altri, dell’evento La Notte Rosa;

- che  sulla  base  delle  indicazioni  fornite  dalla  DJ’GANG  nella  persona  di  Claudio 
Cecchetto,  si  individua  nella  grafica  e  creativa   Alessandra  Colombo  (C.F: 
CLMLSN70E66E507V), altamente specializzata nel settore della grafica e design, come 
da curriculum depositato agli atti;

DATO ATTO che l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 30/3/2001, n. 165 precisa che “per esigenze 
cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono  
conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o  
coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche  
universitaria…”;

RAVVISATA,  pertanto  la  necessità  di  avvalersi  di  una  collaborazione  esterna  ad  alto 
contenuto  professionale,  con  comprovata  esperienza  nell’ambito  della  grafica,  design  e 
comunicazione pubblicitaria in relazione alla assenza di competenze specifiche all’interno 
dell’ente come risultante da ricognizione interna;

ACQUISITO il  preventivo  assenso  e  la  disponibilità  di  Alessandra  Colombo  (CF: 
CLMLSN70E66E507V) ad assumere un incarico di lavoro autonomo occasionale avente ad 
oggetto l’ideazione creativa del visual della 18a edizione de La Notte Rosa;

RITENUTO  identificare nell’oggetto dell’incarico ad Alessandra Colombo,  il servizio di 
ideazione creativa del visual della 18a edizione de La Notte Rosa, che comprende anche 
l’impaginazione  grafica  del  manifesto  nelle  versioni  verticale  e  orizzontale  con  e  senza 
programma eventi, l’elaborazione del manuale d’uso per l’utilizzo del Visual e del lettering 
e la fornitura di esecutivi aperti e supervisione degli elaborati;



CONSIDERATO che  l’incarico  in  argomento  non  implica  lo  svolgimento  di  attività  di 
ordinaria amministrazione, bensì richiede una particolare e comprovata specializzazione;

VISTO l’allegato schema di disciplinare, All. A, parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  che  individua  gli  elementi  essenziali  dell’incarico  e  il  compenso  previsto  pari  ad  € 
4.999,00 al lordo di ritenute e contributo INPS, importo ritenuto congruo;

DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la 
regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147,  bis,  comma  l  del 
D.Lgs 267/2000, introdotto dall'art. 3, comma l lett. d) del DL 10/12/2012 n. 174, convertito 
con modificazioni nella legge 7.12.2012, n. 213".

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Direttore ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del TUEL introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10.10.2012 n. 174, 
convertito, con modificazioni, in legge 7.12.2012 n. 213;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO l’art. 7, comma 6 del D. Lgs n. 165/2001;

VISTO il D.L. n. 78/2010 convertito con la Legge 122/2010;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

     Tutto quanto sopra ritenuto e premesso;

DETERMINA

1. Di conferire ad Alessandra Colombo, grafica e designer,  l’incarico di lavoro autonomo 
occasionale per l’ideazione creativa del visual della 18a edizione de La Notte Rosa, che 
comprende  anche  l’impaginazione  grafica  del  manifesto  nelle  versioni  verticale  e 
orizzontale con e senza programma eventi, elaborazione del manuale d’uso per l’utilizzo 
del Visual e del lettering, fornitura esecutivi aperti e supervisione degli elaborati per una 
durata di mesi 2 (due) dalla sottoscrizione del disciplinare;

2. Di  approvare l’allegato  schema  di  disciplinare  (All.  A)  che  forma  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

3. Di dare atto che il presente incarico viene conferito in assenza di professionalità,  tra il 
personale assegnato alla Destinazione Turistica, per questa specifica attività; 

4. Di  impegnare l’importo  di €  4.999,00  al  lordo  di  ritenute  e  contributo  INPS,  quale 
corrispettivo dell’incarico ed € 425,00 per Irap, imputando la spesa al corrente bilancio 
come da seguente prospetto:

            capitolo 141301
Descrizione 

capitolo
Prestazioni di servizi

articolo 3416
Descrizione 

articolo
Interventi promozionali nel 

campo del turismo”

Conto (piano dei conti integrato) U.1.03.02.12.000



Creditore
Alessandra Colombo

(C.F: CLMLSN70E66E507V)

causale

Incarico di lavoro autonomo occasionale

per ideazione creativa del visual de La Notte 
Rosa 2023

CIG
CODICE 

ESCLUSIONE 
CIG

CUP MEPA Anno esigibilità

E99G2200101000
4  NO 2023 2024 2025 successivi

Importo

€ 4.999,00

Pren./Imp.

2023/

            capitolo 141701
Descrizione 

capitolo
Imposte e tasse

articolo 7603
Descrizione 

articolo
Irap su retribuzioni

Conto (piano dei conti integrato) 1.02.01.01.001

Creditore Regione Emilia-Romagna

causale Irap Incarico di consulenza contabile

CIG
CODICE 

ESCLUSIONE 
CIG

CUP MEPA Anno esigibilità

NO 2023 2024 2025 successivi

Importo

€ 425,00

Pren./Imp.

2022/

5. di  procedere  alla  sottoscrizione  del  disciplinare  che  regola  il  rapporto  tra 
Alessandra Colombo  (C.F: CLMLSN70E66E507V)  incaricata e la Destinazione 
Turistica Romagna, nella persona del Direttore Chiara Astolfi; 

6. di liquidare la spesa previa presentazione di formale richiesta attestante il servizio 
e l’attività svolta ed il visto di regolarità da parte del Direttore Generale;



7. di individuare in me medesima la Responsabile del procedimento per gli atti di 
adempimento della presente determinazione;

8. di  provvedere  alla  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  dell’ente  e  nella  sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi del dlgs 33/2013. 

Il DIRETTORE
          CHIARA ASTOLFI
        (firmato digitalmente)


		2023-04-03T10:01:23+0100




